平成 23 年 5 月 13 日

各 位

会社名 石油資源開発株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡辺 修

コード番号 1662  東証第一部

問合せ先 広報 IR部広報･SRｸﾞﾙｰﾌﾟ長 山津一之

電話番号 03-6268-7110

代表取締役および役員の異動ならびに組織改編に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 5 月 13 日開催の取締役会において、代表取締役およびその他の役員の異

動について内定し、また、組織改編を実施することといたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

なお、代表取締役および役員の異動につきましては、平成 23 年 6 月 24 日開催予定の第 41 回

定時株主総会およびその後の取締役会において正式に決定される予定です。

記

1. 代表取締役の異動

(1) 退任予定代表取締役
氏 名 新 職 現 職

讃
さわ

良
ら

 紀彦
のりひこ

顧問 代表取締役副社長
執行役員

2. 取締役の異動

(1) 新任取締役候補
氏 名 新 職 現 職

中山
なかやま

 一夫
か ず お

常務取締役
執行役員
中東・アフリカ・欧州事業本部副

本部長

常務執行役員
イラク事業推進本部長補佐

荻野
お ぎ の

  清
きよし

常務取締役
執行役員
国内事業本部長

常務執行役員
開発本部長

(2) 昇格予定取締役

氏 名 新 職 現 職

石井
い し い

 正一
しょういち

専務取締役
執行役員

常務取締役
執行役員

揖斐
い び

 敏夫
と し お

専務取締役
執行役員

常務取締役
執行役員
海外本部副本部長

 1

(3) 担当職務の異動予定
氏 名 新 職 現 職

鈴木
す ず き

 勝
かつ

王
お

代表取締役副社長
執行役員
中東・アフリカ・欧州事業本部長

代表取締役副社長
執行役員
イラク事業推進本部長

斉藤
さいとう

  満
みつる

常務取締役
執行役員
米州・ロシア事業本部長

常務取締役
執行役員
海外本部長

小椋
お ぐ ら

 伸
のぶ

幸
ゆき

常務取締役
執行役員
技術本部長

常務取締役
執行役員
探鉱本部長

森谷
もりたに

 信
のぶ

明
あき

常務取締役
執行役員
アジア・オセアニア事業本部長

常務取締役
執行役員
北海道鉱業所長

3. 執行役員の異動

(1) 新任執行役員候補
氏 名 新 職 現 職

川中
かわなか

  卓
たく

執行役員

技術本部副本部長

㈱地球科学総合研究所常務

取締役

兵藤
ひょうどう

 元史
もとふみ

執行役員

ジャカルタ事務所長
ジャカルタ事務所長

井上
いのうえ

 尚
たか

久
ひさ

執行役員

北海道鉱業所長
開発本部副本部長

伊藤
い と う

  元
はじめ

執行役員

米州・ロシア事業本部副本部長
企画室担当役員付

(2) 担当職務の異動予定

氏 名 新 職 現 職

佐久間
さ く ま

 弘二
こ う じ

常務執行役員
環境・新技術事業本部長（本部名

称変更）

常務執行役員
環境・新技術事業推進本部

長

三家
み つ や

  茂
しげる

執行役員
アジア・オセアニア事業本部副本

部長

執行役員
海外本部副本部長

増井
ま す い

 泰裕
やすひろ

執行役員
米州・ロシア事業本部副本部長

執行役員
探鉱本部副本部長

大関
おおぜき

 和彦
かずひこ

執行役員
中東・アフリカ・欧州事業本部長

補佐

執行役員
イラク事業推進本部副本部

長

(3) 退任予定執行役員
氏 名 新 職 現 職

水野
み ず の

 二三夫
ふ み お

㈱地球科学総合研究所代表取締役

専務取締役

執行役員
㈱地球科学総合研究所代表

取締役専務取締役

 2

氏 名 新 職 現 職

阿部
あ べ

 芳雄
よ し お

白根瓦斯㈱代表取締役社長
（６月２３日付） 執行役員

4. 組織改編

 当社は、今般策定された新たな中期事業計画のもとで、海外 E&P（石油・天然ガスの探鉱開発）

事業への積極的な投資を通じた収益拡大と収益基盤の確立を目指すこととしています。

 これを着実に実行するための体制を構築するため、平成 23 年 6 月 24 日付（第 41 回定時株主

総会後に開催予定の取締役会の終結時）をもって、次のとおり組織を改編し、併せて事業の企画

立案・推進・管理に係る意思決定の円滑化と責任体制の明確化、経営戦略の立案機能の強化を図

ろうとするものです。

＜海外事業部門の拡充＞

・現行の海外本部、イラク事業推進本部及びカンゲアン室を、次の地域別事業本部に再編・拡充

のうえ、技術者の専従配置の増強を含む一貫した責任体制のもと、3 大開発プロジェクト（カ

ナダオイルサンド、カンゲアン（インドネシア）、ガラフ（イラク））等の適正な事業管理を行

うことに加え、新規案件の発掘を推進する。

 ①米州・ロシア事業本部

 ②アジア・オセアニア事業本部

 ③中東・アフリカ・欧州事業本部

＜技術部門の再編＞

・国内事業部門と海外事業部門を並置させる考え方のもと、3 鉱業所を束ねる「国内事業本部」に

「探鉱部」と「操業部」をおき、現行の技術部門（探鉱本部及び開発本部）を再編したうえで、

国内事業に係る機能・要員を移管する。

・併せて、技術評価基準の整備、並びに技術系社員の計画的な育成と国内外事業部門への柔軟で

効率的な配置を図るため、コーポレート技術部門として「技術本部」を設置する。

＜企画部門の機能強化＞

・海外事業を含めた経営戦略・経営方針の立案機能及び投資評価機能の強化を図るため、現行の

各本部（探鉱本部・開発本部・海外本部）に分散している基本方針の立案機能を「経営企画部」

（現行の企画室を改称）に集約する。

・事業部門からの個別投資案件の提案に対し、その課題解決を図る（Project Solution）機能や

より良い案件に仕上げていく（Buildup）機能を担うものとして「プロジェクト・ソリューシ

ョン室」を新設する。

以 上

［添付資料］ 石油資源開発株式会社 組織図

 3

石油資源開発株式会社 組織図

事 業 計 画 部

新 技 術 開 発 部

中東・アフリカ・欧州事業本部

イ ラ ク プ ロ ジ ェ ク ト 部

事 業 開 発 部

環境・新 技術 事業 本部

操 業 部 長 岡 鉱 業 所

米 州 ・ ロ シ ア 事 業 本 部

カナダオイルサンドプロジェクト部

国 内 事 業 本 部

事 業 計 画 部 北 海 道 鉱 業 所

探 鉱 部 秋 田 鉱 業 所

営 業 本 部

営 業 計 画 部

営 業 一 部

営 業 二 部

坑 井 技 術 部

貯 留 層 技 術 部

施 設 技 術 部

技 術 研 究 所

技 術 本 部

技 術 企 画 部

探 鉱 技 術 部

物理探査技術部

経 理 部

資 材 部

情 報 シ ス テ ム部

広 報 Ｉ Ｒ 部

経 営 企 画 部

プロジェクト・ソリューション室

総 務 部

人 事 部

秘 書 室

監 査 室

環 境 保 安 室

ガ ス 導 管事 業室

秘 書 室

広 報 Ｉ Ｒ 部

総 務 部

人 事 部

ガ ス 導 管事 業室

監 査 室

企 画 室

環 境 保 安 室

技 術 研 究 所

経 理 部

資 材 部

情 報 シ ス テ ム部

カ ン ゲ ア ン 室

新 技 術 開 発 部

事 業 計 画 部

技 術 部

環境・新技術事業推進本部

探 鉱 計 画 室

探鉱作業管理部

長 岡 鉱 業 所

業 務 部

国 内 探 鉱 部

海 外 探 鉱 部

探 鉱 技 術 部

海 外 計 画 室

開 発 計 画 室

操 業 管 理 部

社

長

営 業 開 発 室

営 業 一 部

営 業 二 部

常
務
会

営 業 本 部

監
査
役
会

北 海 道 鉱 業 所

秋 田 鉱 業 所

海 外 本 部

開 発 本 部

探 鉱 本 部

開 発 技 術 部

施 設 技 術 部

貯 留 層 開 発 部

取
締
役
会

管 理 部

イ ラ ク 事 業 推 進 本 部

事 業 開 発 部

事 業 開 発 部

海 外 Ｌ Ｎ Ｇ 部

ア ジ ア ・ オ セア ニア 事 業 本 部

カ ン ゲ ア ン プ ロ ジ ェ ク ト 部

海 外 一 部

海 外 二 部

海 外 Ｌ Ｎ Ｇ 室

【現　　　行】 【改　編　後】
（平成２３年６月２４日）

	修正ver3．20110513代表者等の異動、組織改編_総(組織）1.0(from総務)
	組織図_プレスリリース【広報IR渡しfrom総務】